
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de investigación y seguridad, excepto
los servicios de furgones blindados
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 7.081.839,07 EUR.
Importe 3.895.011,49 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.219.017,76 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Año(s)
Observaciones: En las condiciones establecidas en
el apartado R del Anexo I del PCA

Anuncio de licitación
Número de Expediente 0079-24 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-06-2024 a
las 13:54 horas.

Contratación del servicio de vigilancia y seguridad en las instalaciones gestionadas por Ciudad de las Artes
y de las Ciencias, SAU

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
79714000 - Servicios de vigilancia.
79711000 - Servicios de vigilancia de sistemas de alarma.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado La presente contratación fue objeto del expediente de contratación 0018-24. Sin
embargo, CACSA ha desistido de la contratación por el error insubsanable del procedimiento según el acuerdo de
desistimiento de 27 de mayo de 2024. Se hace necesario iniciar un nuevo procedimiento de contratación que rectifique todos
los errores detectados en el proceso y cubra la necesidad establecida anteriormente. Con motivo de la necesidad de continuar
con los servicios de vigilancia y seguridad y la finalización del contrato actualmente suscrito con CACSA, existe un interés en
no demorar la adjudicación de la contratación.
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento procedimiento abierto sujeto a regulación armonizada con pluralidad de criterios

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=VL6cnq8PDC6FlFRHfEzEaw%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Dirección General de la Ciudad de las Artes y de las Ciencias S.A.
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad regional
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.cac.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=vvaTcZvAb98QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=VL6cnq8PDC6FlFRHfEzEaw%3D%3D
http://www.cac.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=vvaTcZvAb98QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Museu de les Ciències

Dirección Postal

Avenida del Profesor López Piñero Historiador de la
Medicina
(46013) Valencia España

Apertura del sobre nº 2

Apertura sobre oferta económica
El día 20/06/2024 a las 15:56 horas [2]
tras la comprobación de la documentación administrativa
previa

Recepción de Ofertas

Dirección General de la Ciudad de las Artes y de las
Ciencias S.A.

Dirección Postal

Avda. del Profesor López Piñero, 7
(46013) Valencia España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 19/06/2024 a las 14:00 [1]

Proveedor de Información adicional

Dirección General de la Ciudad de las Artes y de las
Ciencias S.A.

Dirección Postal

Avda. del Profesor López Piñero, 7
(46013) Valencia España

Proveedor de Pliegos

Dirección General de la Ciudad de las Artes y de las
Ciencias S.A.

Dirección Postal

Avda. del Profesor López Piñero, 7
(46013) Valencia España

Contacto

Teléfono +34 961974400
Fax +34 961974471
Correo Electrónico aporras@cac.es

Dirección Postal

Avda. del Profesor López Piñero, 7
(46013) Valencia España
ES523

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de publicación 30/05/2024 [3]



Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:319562-2024:TEXT:ES:HTML [4]

Fecha de publicación 30/05/2024 [3]
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:319562-2024:TEXT:ES:HTML [4]

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:319562-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:319562-2024:TEXT:ES:HTML


Objeto del Contrato: Contratación del servicio de vigilancia y seguridad en las instalaciones gestionadas por
Ciudad de las Artes y de las Ciencias, SAU

Descripción del procedimiento
Contratación del servicio de vigilancia y seguridad en las instalaciones gestionadas por Ciudad de las Artes y de las Ciencias,
SAU
Valor estimado del contrato 7.081.839,07 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 3.895.011,49 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.219.017,76 EUR.

Clasificación CPV
79714000 - Servicios de vigilancia.
79711000 - Servicios de vigilancia de sistemas de alarma.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Observaciones: En las condiciones establecidas en el apartado R del Anexo I del PCA

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 2
Prórrogas: En las condiciones establecidas en el apartado R del Anexo I del PCA

Condiciones de ejecución del contrato

Condiciones especiales de ejecución de Contrato
Promover el empleo de personas con dificultades particulares de inserción en el mercado laboral - Inserción de personas
con riesgo de exclusión en el mercado laboral
Sometimiento del contratista a la normativa de protección de datos - Según lo establecido en el apartado X del Anexo I del
PCA
Consideraciones de tipo medioambiental - Incorporación de un vehículo eléctrico o híbrido y Uso de medios electrónicos y
tipo de papel

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Condiciones de Licitación

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores



Titulo habilitante Habilitación de la normativa de seguridad privada
Años de Ejercicio 3

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Los licitadores deben tener capacidad para contratar con el sector público y cumplir los requisitos de
los pliegos

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Instalaciones técnicas y medidas para garantizar la calidad - Disponer de sistemas de calidad o disponer de procedimientos
e instrucciones para la calidad.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen de negocios igual o superior al de la presente contratación. Se puede sustituir por la
clasificación

Preparación de oferta

Sobre SOBRE Nº 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa

Preparación de oferta

Sobre SOBRE Nº 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

A. Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 48Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 48Cantidad Máxima 

B. Formación
: SocialSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

C. Tiempo de respuesta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

D. Compromiso de mantener precios a clientes de CACSA
: OtrosSubtipo Criterio 

: 7Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 7Cantidad Máxima 

E. Vestuario respetuoso con el medio ambiente
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 



Dirección Postal

Avenida General Perón 28
(28020) Madrid España

Dirección Postal

Avenida General Perón 38
(28020) Madrid España

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://tribunalcontratos.gob.es

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web http://tribunalcontratos.gob.es

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

http://tribunalcontratos.gob.es
http://tribunalcontratos.gob.es


Enlace al Anuncio Anterior
[1]Donde se decía ' 17/06/2024' ahora se dice ' 19/06/2024'
[2]Donde se decía ' 18/06/2024' ahora se dice ' 20/06/2024'
[3]Donde se decía ' 28/05/2024' ahora se dice ' 30/05/2024'
[4]Se añade información en

Anexo
Referencia Externa
URI https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:319562-2024:TEXT:ES:HTML

ID 0000013535806 |  2024-000653335 | Fri, 14 Jun 2024 13:54:20:404 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
12045168894482312456907672051907841219 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f15ab805-c83c-488e-a323-f53f65940648
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:319562-2024:TEXT:ES:HTML

